



Justitsministeriet
Civil – og Politiafdelingen
Slotholmsgade 10
1216 Kbh. K

3. november 2006

Vedrørende ændring af lov om udendørs hold af svin

Økologisk Landsforening skal hermed fremsætte sine kommentarer til det lovforslag vedrørende udendørs hold af svin, der har været i høring med høringsfrist den 10. oktober 2006.

Indledningsvis skal foreningen gøre opmærksom på, at forslaget ikke har været sendt i høring i foreningen. Økologisk Landsforening er en forening for økologiske landmænd, virksomheder og forbrugere og har et særligt udvalg for svineproducenter, foreningen anser det derfor som væsentligt, at foreningen fremover tilføjes listen over høringsberettigede, således at hørings svarene kan indkomme rettidigt.

For så vidt angår kravet om permanent adgang til drikkevand, ser foreningen sammen med Dyrenes Beskyttelse med forståelse på intentionerne bag ved en opstramning i forhold til den gældende lovgivning på området. Søernes folde indgår i sædskiftet og er derfor spredt på store arealer, der ikke er de samme fra år til år. Det kan derfor være forbundet med store vanskeligheder at få grise foldene indpasset i sædskiftet, og i nogle tilfælde vil det også i modsætning til bemærkningerne i lovforslaget være forbundet med store udgifter at forsyne foldene med frostfri vandforsyning. Økologisk Landsforening og Dyrenes Beskyttelse, ser derfor meget gerne, at der tilvejebringes viden om dyrenes vandbehov om natten i vinterhalvåret, hvor der er risiko for, at vandet fryser til, inden der formuleres regler af denne karakter.

Indtil videre er der imidlertid ikke indikationer af, at dyrene skulle have et vandoptag om natten, når det er frost, og det er mørkt. Opfattelsen er, at grisene i de kolde perioder kun drikker i de lyse timer, hvor de er aktive. Erfaringerne med dyrene viser faktisk, at de trives bedre ude om vinteren end om sommeren, hvor det kan være meget varmt for dem.

Foreningerne beder derfor om, at den fremsatte tekst ændres, således at teksten afspejler behovet nemlig, at der er adgang til frisk drikkevand i dyrenes aktive perioder, indtil der foreligger dokumenteret viden om vandbehovet udenfor den aktive periode ved frost vejr.

Med venlig hilsen

Sybille Kyed
Chefkonsulent Økologisk Landsforening

Bent Hindrup Andersen
Formand i husdyrudvalget i Dyrenes Beskyttelse